Cum Sac. Antonius De Toni, declaratione die I february currentis  
 anni exarata, suum revocaverit recursum et paroecia S. Agathae, per  
 novum concursum mense novembri nuper elapsi habitum, iam sit pro-  
 visa de novo pastore, cui ob specialissimas circumstantias die 9 februa-  
 rii 1911 indulsi recipere beneficii possessionem, quaestionis obiectum  
 manet tantum norma ab episcopis provinciae Mediolanensis an. 1896  
 invecata, in ea parte qua iubetur triplex scrutinium, ac iudicium abso-  
 lutum et relativum seu opportunitatis super idoneitate candidatorum ab  
 examinatorebus perficiendum. Videndum utrum haec consona sint Con-  
 cilio Tridentino ac posterioribus RR. Pontificum Constitutionibus super  
 collationibus beneficiorum paroecialium. Si supplicandum sit Ssmo pro  
 sanatione ac convalidatione collationum paroeciarum ab anno 1896 usque  
 in praesens, haud erit excipienda collatio paroeciae S. Agathae.

Scite ac satis diffuse agit de quaestione egregius huius S. C. Con-  
 sultor in suo voto: pauca tantum afferam ex officio.

Multiplex distinctum scrutinium, ac praecipue iudicium absolutum,  
 et relativum seu opportunitatis, ab examinatorebus proferendum, solido  
 videntur inniti fundamento, nempe auctoritate Concilii Tridentini haec  
 (Sess. XXIV, cap. XVIII) decernentis: « Peracto examine, renuncientur

« quotcumque ab his (examinatoribus) idonei iudicati fuerint aetate, « moribus, doctrina, et *aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam* «*opportunis*: ex hisque episcopus eum eligit quem ceteris magis idoneum iudicaverit, atque illi, non alteri, collatio ecclesiae ab eo fiat « ad quem spectabit conferre ». Multiplex scrutinium necessarium apparet ex multiplicitate -qualitatum seu requisitorum de quibus examinatores debent iudicium ferre, dum iudicium relativum, praeter absolutum, et quidem ab examinatoribus synodalibus persolvendum, innuitur verbis *et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis*.

Et his consonare videtur dispositio Constitutionis Benedictinae *Cum illud*, qua decernitur quod, eveniente die concursus, ac cancellario episcopali singulorum merita, qualitates et requisita (uti vocant), incorrupta fide deprompta a iuribus tempore habili exhibitis, in scriptis summatim redigantur, et copia epitomes tradatur non solum episcopo vel vicario generali vices illius obeunti, sed singillatim omnibus examinatis ad concursum adscitis, ut tum de scientia, tum de vita, moribus *aliisque regendae ecclesiae necessariis dotibus* ferant iudicium.

Iuris allatis praescriptionibus addatur quod iudicii relativi seu opportunitatis ab examinatis perficiendi necessitas erui possit: *a)* ex facto quod candidati concurrant *ad determinatam* paroeciam; *b)* ex bono ac profectu animarum, quia duplici iudicio, absoluto et relativo, facilius haberi possunt boni ac idonei animarum pastores. Ille verus pastor gregis Christi vocari potest qui praeter dotes essentielles, pietatem nempe, scientiam, aetatem a canonibus statutam, possideat etiam dotes seu requisita quae ad parochi munus in determinata paroecia obeundum sint necessaria.

At ex altera parte, si quaestio attento examini subiiciatur, norma seu *Regolamento per i concorsi alle parrocchie nella provincia ecclesiastica Lombarda*, in parte controversa, iuris dispositionibus adversari videtur.

Et iri primis recolendum quod, si, iuxta ius Decretalium (Licet canon, cap. 14, *De electione et electi potestate*, in 6<sup>o</sup>) ac Tridentinum (cap. III, sess. III, *De ref.*), beneficia paroecialia conferri debent personis *dignis et habitibus*, iuxta idem Concilium (sess. XXIV, cap. I, *De ref.*), *digniores* sint eligendi; quod intelligi debet in ordine ad cap. XVIII (sess. XXIV, *De ref.*), quo edicitur quod omnes paroeciae conferantur per concursum, et episcopus eum eligit quem ceteris magis idoneum iudicaverit, atque illi et non alteri collatio ecclesiae fiat.

Haec Concilii Tridentini dispositio, posterioribus RR. Pontificum Constitutionibus confirmata, admissio duplici iudicio absoluto et relativo ex parte examinerum ac praxi perficiendi relativa scrutinia et puncta

suffragiorum computandi, nulla evaderet, quia *dignior*, exhausta materia iudicii ab examinadoribus qui de omnibus dotibus seu requisitis candidatorum iudicarent, inferri deberet ex eorundem suffragiis, non sine vulnere potestatis episcopalis: quod potiori ratione dici debet de methodo invecta in Curia Brixiensi, superius indicata. Nec in casu quod plures concurrentes ad eandem paroeciam eadem suffragiorum puncta retulerint, exhausta materia iudicii, posset episcopus unum prae ceteris *dignior* declarare ac eligere, ut patet. Incommodum non evitaretur si examinadores post triplex scrutinium episcopo idoneos tantum, relicta eidem dignioris electione, denunciarent. Duplex haberetur iudicium relativum, ex parte examinerum et ex parte episcopi, et duo saepe, iuxta duplex iudicium, haberentur digniores.

His admissis, potest deduci examinadores, ubi iudicent de *idoneitate, relativa* candidatorum ad determinatam paroeciam gubernandam, limites muneris eisdem a iure concrediti praetergredi ac episcopalem iurisdictionem coarctare. Quod magis patet si animadvertatur iudicium relativum super dotibus concurrentium ad determinatam paroeciam, huius inspectis specialibus conditionibus, esse potius actum gubernii, ideoque spectans ad episcopum, cuius est dioecesim sibi concreditam gubernare. Addendum iudicium relativum, iuxta normam ab Episcopis Provinciae Ecclesiasticae Mediolanensis anno 1896 approbatam confiendum, nullo perfici posse firmo criterio, quia de *charactere, activitate ac gradu physicae valetudinis* candidatorum in ordine ad determinatam paroeciam diversimode a diversis iudicibus iudicari potest: hoc iudicium, quod nullo aut fere nullo inniti potest documento, quamlibet effugit inspectionem, et praecipue pendet a subiectiva iudicantium dispositione. Pertinet igitur ad episcopum, cuius conscientiae ac prudenti arbitrio dioeceseos regimen committitur.

Notandum insuper inconveniens videri quod quis, quamvis constet de eius *idoneitate* ad munus parochi *absolute* exercendum, si iudicio relativo reiiciatur, non idoneus declaretur: eius absolutaabilitas non impediret quominus, cum agatur de concursu ad determinatam paroeciam, simpliciter non idoneus de facto evadat.

Animadvertere quoque non inutile duco, ne in re tanti momenti abusus dari queant, iuxta dispositiones huius S. C. die 10 ianuarii 1721, Secretario P. Lambertino serius Benedicto XIV promulgatas, infra decem dierum spatium post peractum concursum appellationis remedium vel a *mala relatione* examinerum vel ab episcopi *iudicio irrationabili* concedi. Hoc nequit conciliari cum methodo de qua disputatur, quia episcopus post iudicium absolutum ac relativum examinerum, digniorem

iuxta eorumdem suffragiorum puncta eligere deberet, ideoque nullum ferret iudicium a quo possit appellari.

Nec dari posset appellatio, si plures concurrentes ad vacantem ecclesiam eadem obtinerent suffragia ac episcopus unum prae ceteris eligeret. In hypothesis unum tantum habetur beneficium at plures concurrentes *aequales merito*. Cum episcopus ex necessitate unum tantum ex candidatis eligere debeat, neque reliqui maiora merita vel suffragia iactare queant, locum habere nequit appellatio.

Nullum quoque effectum haberet appellatio a mala relatione examinerum super iudicio relativo seu opportunitatis, quia huius iudicii elementa (*carattere, attività, robustezza fisica*), quae debent perpendi in ordine ad determinatam paroeciam, facile, ut superius innui, nequeunt documentis probari, et superior auctoritas perspecta habere non potest omnia personarum ac locorum adiuncta.

Et adest alia ratio, quae ostendere videtur iudicium relativum non ad examinatores sed ad episcopum pertinere, cuius sit inter idoneos scientia, pietate ac aliis dotibus in se spectatis, iuxta iudicium examinerum, eum eligere quem ipse prae ceteris digniorem iudicio relativo, habita ratione iudicii absoluti, declaraverit. Expediit ut quilibet concursus, absque distinctione paroeciarum maioris vel minoris momenti, pateat omnibus sacerdotibus, ut omnes studio incumbant, pietatis officia persolvant ac forti animo in vinea Domini operentur. Admisso quodam, ut ita dicam, ordine cui large natura suis donis faverit (*character, acti-vitas specialis, determinatus gradus physicae valetudinis* parum vel nil pendent a voluntate individui), multi sacerdotes, etsi docti et pii, non adirent concursus, quia ex levi defectu, characteri individuali candidatorum vel physicae constitutioni insito, examinatores deducere possent ipsos non esse idoneos. Vitari facile potest inconueniens si iudicium relativum relinquatur episcopo. Ubi is, inter idoneos scientia ac pietate iuxta examinerum iudicium, iudicio opportunitatis, quem putet digniorem, omnibus rite perpensis, elegerit, ceterorum fama salva manet nec quis iure conqueri potest de episcopi iudicio. Hoc modo vitatur incommodum concursus S. Agathae diei 31 ianuarii 1910, in quo omnes concurrentes, approbati absolute at reprobati iudicio relativo examinerum, simpliciter non idonei evaserunt.

Ut patet, quaestio est praecipue de iudicio absoluto et relativo super *idoneitate* concurrentium, quae norma seu *Regolamento* ab episcopis provinciae ecclesiasticae Mediolanensis concessa fuerunt examineribus synodalibus. Placeat nunc EE. VV. pro quaestionis definitione, voto Consultoris perpenso, maxima qua pollent prudentia ac iuris peritia sequens

diluere dubium : *An et quomodo dispositiones pro concursibus paroecialibus ab episcopis provinciae ecclesiasticae Mediolanensis anno 1896 approbatae sustineri possint in casu.*

Et Emi Patres, sub die 29 Aprilis anni proximi elapsi, dubio proposito responderunt: *Dilata.*

Iterum causa reassumpta est sub die 27 Ianuarii 1912, et iidem Emi Patres, sequenti voto ac omnibus rite perpensis, eidem dubio respondere dignati sunt: *Affirmative.*

Romae, e Secretaria Sacrae Congregationis Concilii, die 22 Aprilis eiusdem anni 1912.

I. Grazioli, *Subsecretarius.*

#### VOTUM CONSULTORIS.

1. Saluberrimo consilio Synodus Tridentina modum induxit per concursum in paroeciis conferendis. Cum tamen peculiaris ac certa examinis, in concursu peragendi, forma seu methodus ab eodem Concilio nulla fuisset constituta, ortum habuerunt, ex diversitate methodorum examinis, plura incommoda et litigia, quae ut auferrentur ac in posterum vitarentur, Clemens XI in Litteris *Quo parochiales* 10 ianuarii 1721, formam examinis proposuit, deinde a Benedicto XIV in Const. *Cum illud* 14 decembris 1742 ampliatam et firmatam. Sed neque omnia in illa forma singillatim potuerunt determinari, ac praesertim nihil statuitur de ratione qua examinatores debent suffragia in examine conferre et idoneos candidatos renuntiare. Unde per consuetudines particulares vel per statuta provincialia aut synodalia plures aliae regulae particulares circa formam illam concursus propositae fuerunt. Et dummodo aliquid non statuatur contrarium menti Concilii Tridentini et posteriorum Constitutionum, nihil est quod reprehendamus; ut enim aiebat suo tempore Card. De Luca (*De Parodi.*, disc. 37, n. 18): « Certa istius (examinis) « forma praescripta non habetur, sed varia est locorum seu episcopa- « tuum consuetudo ... pro examinatorum stylo vel arbitrio, cum, in iis « quae expresse statuta non sunt, non videatur prohibitum unum vel « alterum modum adhibere ». Insuper episcopi prohibiti non sunt adiungere legibus generalibus Ecclesiae nonnullas magis determinatas normas, maxime in hoc puncto disciplinae, cum Tridentinum ipsum dicat : « Licebit etiam synodo provinciali, si qua in supradictis circa examine nationis formam addenda remittendave esse censuerit, providere ».

2. His principiis innixi episcopi provinciae Mediolanensis statuerunt in norma illa, quae vulgo audit *Regolamento per i concorsi*, plures particulares regulas, maxime circa rationem dandi suffragia in concursu et

clericos idoneos ad paroeciam renuntiandi. In iis tamen nonnulla offendunt, de quibus dubitatur an conformia vel contraria sint menti Concilii Tridentini. Sed non abs re statim a principio monere, in his forsan agi potius de iure constituendo quam de iure constituto; cum enim expresse nihil circa ista inveniatur decretum nec in Concilio Tridentino nec in posterioribus Constitutionibus, superest ut praecipue inquiratur an regulae illae statutae ab episcopis Longobardis accedant menti Patrum Tridentinorum an potius ab ea recedant, et utrum originem praebere possint incommodis ac querelis, unde proinde oporteat illas reiicere et contrarios firmare, eodem modo ac fecit Clemens XI in suprarelatis Litteris; siquidem nec forma concursus in istis Litteris proposita antea erat obligatoria, imo nec etiam fuit post istas Litteras donec praecepta est a Benedicto XIV, nec contraria ratio agendi inducebat prius nullitatem concursus. Igitur perpendenda sunt ea quae in citata Norma Mediolanensi minus conformia Iuri, saltem prima fronte, videntur. Duo vero sunt de quibus maxime habetur dubitatio: 1° Utrum probanda sit distinctio inter iudicium absolutum et iudicium relativum examinatorum in ordine ad renuntiandam idoneitatem concurrentium, et maxime utrum examinatores debeant tantummodo proferre iudicium absolutum, an possint etiam munus suum extendere ad dandum iudicium relativum. - 2° Utrum iudicium examinatorum circa idoneitatem concurrentium ad paroecias unico cumulativo scrutinio perfici debeat, an pluribus partialibus et successivis scrutiniis fieri possit renuntiatio idoneorum.

3. Iamvero quoad primum punctum, certum est ignotam hucusque fuisse in iure, saltem quoad nomina, distinctionem iudicii examinatorum in absolutum et relativum; quia non solum Concilium Tridentinum et posteriores dispositiones canonicae de hoc duplici iudicio silent omnino, verum nec etiam apud Doctores mentio habetur huiusmodi denominationis; iura enim et Doctores simpliciter loquuntur de iudicio emittendo ab examinadoribus circa idoneitatem candidatorum, quin distinguant utrum absolutum vel relativum illud esse debet. Probandane est igitur an reiicienda illa agendi ratio proposita in norma Mediolanensi, iuxta quam examinatores duplex iudicium proferunt, unum absolutum, aliud relativum? - Ista quaestio aliam supponit praeiudiciale et prius resolvendam, an videlicet iudicium examinatorum debeat esse tantummodo absolutum circa idoneitatem in genere ad munus parochiale, an possit etiam relativum esse quod respiciat idoneitatem clerici ad determinatam quamdam parochiam regendam.

4. Et hic imprimis distinguere oportet inter concursus generales ad parochias, in quibus nimirum concurrentes non ad unam determi-

natam parochiam, sed ad plures indiscriminatim adspirant, et concursum particularem qui fit in ordine ad unam determinatam paroeciam. Etenim in primo casu planum est examinatores non debere nec posse iudicium relativum emittere, ac eorum iudicium nihil aliud exprimere posse nisi quod concurrentes sunt vel non sunt idonei ad munus parochiale exercendum. Sed hic non est casus contemplatus in norma provinciae Mediolanensis, ubi certe agitur de concursu indicto ad unam determinatam parochiam. - Deinde considerare oportet concursus illos generales non esse quidem inhibitos a Tridentino, ac hodie ex consuetudine et declarationibus H. S. G. licite fieri posse; aliunde tamen fatendum pariter est concursus generales minus congruere spiritui et menti Patrum Tridentinorum, qui prae oculis videntur habuisse tantummodo concursus particulares: littera enim textus conciliaris loquitur constanter de vacante ecclesia parochiali et series totius illius capituli 18, sess. XXIV, *De reform.*, aperte sese refert ad unam determinatam ecclesiam de parcho pro videndam per concursum; quod maxime patet ex illis verbis: « Adveniente vacatione cuiuslibet ecclesiae, tres ex illis (examinatoribus) eligat episcopus, qui cum eo examen perficiant; indeque, succedente alia vacatione, aut eosdem aut alios tres quos maluerit, ex praedictis illis sex, eligat ». - Insuper nemo unquam dubitavit concursum indictum pro una determinata paroecia plene respondere menti Concilii Tridentini, dum e converso aliquando serio dubitatum fuit utrum concursus generales essent conformes necne dispositionibus tridentinis. - Hic est etiam sensus communis Auctorum. Sebastianelli (*Praelectiones Iuris Can.*, vol. 2, n. 260): « Legi concursus a Conc. Trid. praescriptae omnes illae nationes adstrictae dicendae sunt in quibus est promulgatum idem Concilium. At contrarium constat, attendita praxi hodierna. In aliquibus enim nationibus, uti in imperio austriaco ac germanico concursus non fit in singulis vacationibus beneficiorum parochialium, sed eius loco fiunt concursus generales... ». Wernz (*his Decretal.*, vol. 2, n. 827, Scholion): « Concursus Tridentinus, ubi in rigore iuris non viget, ex Indultis apostolicis vel legitima consuetudine quoad substantiam suppletur, aut praevio quodam concursu *generali* de sola scientia et examine *speciali* de aliis requisitis ante provisionem facto, v. g. in Germania et Austria, aut per aequius valente in quandam *seriem* examinum v. g. in Belgio et Gallia ». Prümmer (*Manuale Iuris Eccles.*, q. 78): « In pluribus regionibus legitima consuetudo ab Apostolica Sede approbata invaluit, ut concursus non fiat qualibet vice quando parochia vacat, sed ut examen de scientia aliisque conditionibus fiat semel vel bis in anno ab omnibus clericis alicuius dioecesis qui cupiunt esse parochi ... ». Cfr. etiam

Laurentius (*Institut. Iuris Eccles.*, n. 262), Aichner (*Compendium Iuris Eccles.*, § 86), Bargilliat (*Praelect. Iur. Can.*, n. 863), Vecchiotti (*Institut. Canon.*, lib. 2, § 87), etc. Quinimmo vel Sacra Congregatio de Propag. Fide iii *Instruct.* 10 octob. 1884 haec aiebat: « Iuxta praescriptum Concilii Tridentini ac Benedictinae Constitutionis, examen per concursum, tam super doctrina quam super ceteris concurrentium requisitis qualitatibus, habendum est cum vacatio ecclesiae paroecialis contigerit. Viget nihilominus in aliquibus dioecesibus consuetudo examen de doctrina separandi ab examine de reliquis canonicis requisitis ... Quamobrem generatim bis in anno examen habetur de scientia... ». - Igitur, quid sit illud quod magis congruat Concilio Tridentino, determinare non debemus ex praxi horum concursuum generalium, sed potius ex consideratione concursus particularis.

5. Iamvero si attendamus regulas in Iure constitutas pro praxi istius concursus particularis, non desunt fundamenta iuridica quae suadent facultatem examineribus inesse, imo forsan etiam necessitatem, proferendi iudicium relativum circa idoneitatem concurrentium ad unam determinatam parochiam. Etenim

6. a) Verba Concilii Tridentini taxativa videntur: « Peracto deinde examine, renuntientur quotcumque ab his (examinatoribus) idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad *vacantem ecclesiam gubernandam* opportunis »: proinde candidati renuntiari debent idonei non tantummodo in genere ad officium paroeciale exercendum, sed in specie ad regendam ecclesiam vacantem pro qua inditus fuit concursus.

7. b) Praxis indicendi concursum pro determinata parochia directe et plene respondet menti Concilii Tridentini, ut mox dicebamus: incongruum autem videtur asserere idem Concilium restrinxisse facultatem examinerum ad solum iudicium absolutum de idoneitate concurrentium ad munus paroeciale in genere, quin possint ullo modo ferre iudicium de idoneitate relativa pro illa paroecia determinata; quare enim Concilium tantam sollicitudinem adhiberi voluisset pro unaquaque ecclesia vacante, ita nempe ut adveniente vacatione statim debeat illi vicarius constitui, ut intra decem dies concursus ad illam ecclesiam intimetur, ut adveniente vacatione *cuiuslibet ecclesiae* tres examinatores eligantur qui cum episcopo aut vicario generali examen perficiant, et alia huiusmodi, si deinde examinatores referre non deberent nisi de idoneitate absoluta concurrentium? Et notandum quod praecipua ratio qua motum est Concilium ad inducendum novum modum conferendi parochias cum interventu trium examinerum fuit ut digni et idonei parochi

praeficerentur; unde caput exorditur: « Expediit maxime animarum salutem, «a dignis atque idoneis parochis gubernari: id ut diligentius et rectius «perficiatur, statuit sancta Synodus, etc.»; aliunde certum est episcopos, etiam ante Tridentinum, fuisse obligatos ad praeficiendum singulis parochiis clericos dignos et idoneos non solum in genere ad munus parochiale exercendum, verum etiam ad illam determinatam parochiam in qua instituebantur, gubernandam. Ergo si Concilium voluit ut concursus indiceretur pro unaquaque vacante paroecia, et finis huius concursus cum interventu examinerum esset praeficere ipsi paroeciae clericum dignum et idoneum, debuit etiam velle ut per examen, ac proinde per subsequens iudicium examinerum cognoscerentur quinam essent digni et idonei ad gubernandam illam determinatam ecclesiam.

8. c) Praeterea episcopus tenetur eligere ad regendam ecclesiam parochialem vacantem unum ex clericis qui fuerint idonei ab examineribus renuntiat]”, nec potest umquam extra illos aliquem, licet dignissimum et maxime idoneum, assumere. Iam, si examineres in concursu pro determinata paroecia iudicium circa idoneitatem concurrentium tantummodo absolutum proferre possent, evenire facillime posset casus, praesertim quando agitur de paroeciis magni momenti, ut unus vel plures ab examineribus renuntiarentur idonei ad exercendum in genere munus parochiale, et tamen ex ipsis nullus esset idoneus, saltem iudicio episcopi, propter speciales circumstantias, ad regendam ecclesiam parochialem quae debet de parocho provideri. Unde duplex inconveniens promanaret; primum ut frustraretur finis intentus a Concilio in praescribenda forma concursus, quod nempe digni et idonei parochi animarum curae praeficerentur; alterum, ut episcopus, contra suam conscientiam, teneretur eligere clericum non idoneum ad paroeciam illam gubernandam. - Quod inconveniens non adeo faciliter habere potest locum in casu concursus generalis ad paroecias; tunc enim episcopus inter plures clericos concurrentes facilius potest distribuere paroecias ita ut unicuique ecclesiae parochus idoneus praeficiatur; e converso, quando agitur de concursu particulari ad determinatam parochiam, non adeo difficilis concipitur casus in quo omnes vel plures vel saltem unus de concurrentibus idonei agnoscat ad regendas alias parochias, sed nullus ad gubernandam parochiam illam pro qua indictus fuerat concursus. - Itidem, si examineres deberent tantummodo absolutum iudicium emittere, liceret inquirere quodnam esset criterium prae oculis habendum ad definiendam idoneitatem absolutam clericorum ad paroecias? Profecto unum idemque semper, et ipsum absolutum, quod videlicet candidati ornati sint, in infimo etiam gradu, qualitatibus quae in Iure ad curam

animarum exercendam requiruntur; unde omnes illi qui easdem qualitates possideant etiam in infimo gradu, vel qui habiles sint ad regendam paroeciam etiam minimi momenti, essent renuntiandi idonei ab examineribus in quocumque concursu. Ergo sufficerent qualitates huiusmodi: aetas 25 annorum inceptorum, status clericalis, honestas vitae, scientia competens etiam mediocris, aliqualis prudentia, etc.; quomodo autem tales ab episcopo praefici possint regendis paroeciis maioris momenti, in quibus aetas maturior, scientia et prudentia non communis requiruntur? Et tamen, etiamsi omnes candidati in concursibus ad paroecias istas maioris momenti non superaren! descriptas qualitates, deberent ab examineribus renuntiari idonei, et unus ex illis necessario esset ab episcopo eligendus. - Huc accedit alia consideratio, quod nempe si ex iudicio relativo examinerum iniuste excludatur aliquis revera idoneus ad regendam determinatam paroeciam, habet iste remedium in Iure, appellationem nempe a mala relatione examinerum; dum e converso si iudicium relativum spectet privative ad episcopum, et hic inter approbatos iudicio absoluto ab examineribus nullum inveniat relative idoneum ad regimen illius determinatae paroeciae, non habet in Iure remedium ad excludendos omnes concurrentes.

9. d) Insuper si munus examinerum in concursu parochiali restringeretur ad unum iudicium absolutum circa concurrentium idoneitatem, hinc deducerentur nonnulla consecretaria quae Iuri minime congruunt. Ponite casum, quod omnes concurrentes sint iam parochi in aliis ecclesiis; nullum tunc deberet esse munus examinerum, «constat enim omnes illos concurrentes esse idoneos absolute ad officium parochiale, ac proinde examen esset inutile iuxta regulam Iuris 31 in 6° « Eum qui certus est certiorari ulterius non oportet ». Pariter si in aliquo concursu conveniant nonnulli clerici iam parochi, alii non parochi, tunc examen esset ab istis dumtaxat exigendum, illi autem idonei essent renuntiandi sine novo examine. Imo potest etiam commode deduci, quod, adveniente vacatione alicuius ecclesiae parochialis, posset episcopus advocare parochum alterius paroeciae, de quo constat esse idoneus absolute ad munus parochiale, et sine concursu illi novam conferre paroeciam. Quae omnia falsa sunt et contra Ius; refert enim Garcia (*De benef.*, part. 9, c. 2, n. 208) decisionem quamdam ab H. S. C. prolatam his verbis: « Episcopus potest, occurrente vacatione beneficii « curati, vocare et admittere ad concursum habentem aliud beneficium « curatum, sed non potest sine concursu, licet obtinuerit ille beneficium » quod possidet, per concursum ». In quibus postremis verbis innuitur non sufficere quod aliquis renuntiatus fuerit idoneus in aliquo concursu,

ad hoc ut sine novo concursu possit obtinere aliam parochiam, dum e contrario, si in singulis concursibus examinatores tantum iudicium absolutum et non relativum pro ferrent, non apparet ratio quare debeat repeti examen illius, qui iam fuit idoneus renuntiatus ad parochiale munus, saltem si non longum tempus a primo examine fuerit elapsum. Clarius autem quam in citata resolutione loquitur S. C. in declaratione seu instructione data anno 1577 ad instantiam capituli Toletani, sede archiepiscopali vacante, quae integra affertur a Garcia (loc. cit., n. 8) et adducitur etiam a Fagnano (in tit. *Ne sede vacante*, cap. *Illa*, n. 18 et seqq.), ubi dicitur: « Octavo, examen et approbatio pro legitimis non « habeantur ad parochiales vacantes, si antea ad alias parochiales, quae « prius vacaverint, fuerint facta; ita ut *non sufficiat quem iudicatum « fuisse idoneum*, praeteritis mensibus aut annis, *ad aliquas parochiales, « sed semper opus sit novo examine et nova approbatione ad ipsam « parochialem* de cuius collatione singulis vicibus agetur ». Quibus verbis nescio an aliquod expressius possit requiri quo demonstretur necessitas iudicii relativi ex parte examinerum. Praeterea, admissio quod examinatores tantum absolute de idoneitate ad parochiales deberent iudicare, saltem possemus episcopo tribuere facultatem conferendi sine-novo concursu et examine iis sacerdotibus qui in ultimo concursu habito sint declarati idonei ad curam animarum, quin tamen ullum beneficium sint consecuti, beneficia curata quae per ipsum concursum vacant, id est propter nominationem et promotionem titularium dictorum beneficiorum ad alia beneficia curata. Et tamen episcopus id facere non potest sine speciali venia apostolica, ut adnotat Emus Card. Genari (*Monit. eccles.*, vol. XVI, p. 484) ubi referens istam et alias facultates in ordine ad concursus parochiales fuisse a S. C. die 17 dec. 1904 Archiepiscopo Mediolanensi concessas, facto verbo cum SSmo, haec verba in fine subiungit: « Nel caso, quantunque alcune cose erano in « potestà dell'Ordinario, come il dare le parrocchie da sè quando il « concorso fosse andato deserto, pure per la provvista delle parrocchie « di risulta non ancora vacate al tempo del concorso, e per l'approva- « zione ad una nuova parrocchia di chi sia stato approvato in un « concorso di altra parrocchia, occorreva la dispensa pontificia, la quale « fu data *ad triennium* ». Cfr. etiam Garcia (loc. cit., n. 100). Huc etiam spectant quae traduntur a Barbosa (*De offic. et potest. Episc.*, part. 3., alleg. 60, n. 91): « In provisionibus de parochialibus per Sedem Apo- « stolicam faciendis, inseri solet clausula illa (*si per diligentem, exami- « nationem per te, adhibitis examineribus in synodo dioecesana depu- « tatis, ad hoc idoneum esse repperis, super quo conscientiam tuam-*

« *oneramus*); et quamvis illa conditionem importet, et operetur quod  
 « examen cum synodalibus examinadoribus requiratur pro forma, ita  
 « ut illud praetermitti nequeat, quantumcumque impetrans. sit revera  
 « idoneus, ex late deductis per Nicolaum Garciam *de benef.*, part. 6,  
 « cap. 2, n. 253 cum multis sequentibus, et praesertim n. 266 ubi refert  
 « decisionem in Galagurritana, *beneficii de Omitios*, 12 octobris 1587  
 « coram Gard. Pamphilio sen., in qua dictum fuit id procedere, etiamsi  
 « fuisset examinatus et approbatus etiam ad parochiales. Attamen visa ...  
 « S. Rot. decisio in una *Pistorien.-Parochialis*, 6 februarii 1623 coram  
 « D. Merlino, mihi videtur conditionem ac formam huiusmodi satis  
 « superque esse adimpletam ex eo quod quis iam antea fuerat coram  
 « eodem Ordinario, synodalibus examinadoribus adhibitis, examinatus  
 « et idoneus repertus et approbatus ad eandemmet parochialem ... Ex  
 « quibus patet responsio ad ea quae tradunt Nie. Gare, *de benef.*, d.  
 « part. 6, cap. 2, num. 255 cum seqq.) et Gonzal. (*ad reg. 8 Gancell.*,  
 « gloss. 4, n. 89 et 96 cum seqq.): procedunt enim, ut ipsi loquuntur,  
 « quando non praecessit examen cum tribus examinadoribus synodalibus  
 « iuxta formam praescriptam: vel quando fuit factum ab alio Ordinario,  
 « et approbatio fuit tantummodo generalis ad parochiales - in quibus  
 « terminis versabatur casus in dicta *Galagurritana de Ornillos* coram  
 « Pamphilio sen., ut ibi deprehenditur - non autem quando praecessit  
 « specialis approbatio ad talem parochialem praevio examine; et evidens  
 « est ratio differentiae inter utrumque casum, quia per examen geiiera-  
 « liter factum ad parochiales, non est plene consultum disciplinae  
 « christianae et curae animarum alicuius certae parochialis; fieri enim  
 « potest quod talis parochialis exigit in suo rectore praecipuas quali-  
 « tates quae ab extraneo Ordinario examinante pro alia parochiali non  
 « potuerint excogitari; quod secus est ubi ad eandem parochialem et  
 « ab eodem Ordinario quis prius fuerit examinatus et approbatus ».

10. Haec sunt fere momenta quibus potest fulciri sententia tribuens  
 examinadoribus iudicium etiam relativum circa idoneitatem concurren-  
 tium ad vacantem paroeciam. Quibus adiungere liceat, non videri pote-  
 statem episcopi, in facienda electione dignioris, coarctatam ultra ter-  
 minos Iuris esse ex iudicio relativo examinadorum. Et bene notetur  
 quod dicimus potestatem episcopi ex iudicio relativo non coarctari *ultra*  
*terminos Iuris*; coeterum ipsa natura concursus secumfert aliquam liber-  
 tatis episcopalis coarctationem ex parte examinadorum in designandis  
 rectoribus parochiarum, quia sive concedamus examinadoribus iudi-  
 cium relativum sive dumtaxat absolutum, episcopus semper coarctatur  
 ad eligendum digniorem inter solos approbatos, nec potest pro suo

lubito alium non approbatum, etiamsi ab eo iudicetur dignior, eligere, prout potuisset nisi praescripta esset forma concursus. Iam supponamus quod in concursu nonnisi unus clericus fuerit approbatus: quid interest tunc utrum ille sit iudicio absoluto an relativo idoneus ab examinadoribus renuntiatus? Episcopi libertas quocumque in casu omnino ligatur, nec de electione dignioris loqui possumus, cum episcopus cogatur illum unum approbatum eligere. E converso quando plures inter concurrentes ab examinadoribus renuntiat idonei, quamvis hoc fiat iudicio relativo, episcopus semper remanet liber ad eligendum ex eis quem ipse iudicaverit digniorem. In iudicio enim relativo examinadorum nihil aliud per se continetur nisi quod omnes qui fuerunt approbati, censentur idonei ad gubernandam illam determinatam parochiam, sed per se non determinatur quinam ex illis sit dignior; nec episcopus ex illo iudicio adstringitur ad eligendum unum prae alio, sed determinatio dignioris seu magis idonei privative a prudentia et iudicio episcopi pendet. Atque hoc modo intelligitur et exercetur votum relativum in provincia Mediolanensi, ut patet ex declarationibus Episcopi et examinadorum Brixiensium, et Archiepiscopi Mediolanensis, apud *Folium ex officio*, p. 3. Potest quidem evenire ut in determinanda ab examinadoribus simplici ac positiva idoneitate candidatorum, aliqui ex istis maiora suffragia prae aliis obtineant; sed imprimis hoc eodem modo evenire potest licet iudicium absolutum tantum proferatur, quia pendet a maiori numero examinadorum qui aliquem idoneum suo voto declarant; deinde, etiam supposito iudicio relativo, episcopus non adstringitur ad eligendum illum qui plura suffragia retulit inter idoneos renuntiatos. « Non tenetur, ait Card. De Luca (*Annotationes ad Conc. Trid.*, disc. 32, « nn. 25 et 26), itera in hac praelectione episcopus vel alter superior, « ad quem pertinet, sequi maiorem numerum suffragiorum, sed sufficit « ut eligat unum ex iam approbatis; ideoque, si ex. gr., quinque existen- « tibus examinadoribus, aliqui ex concurrentibus cum plenis votis « omnium approbationem habeant, aliqui vero habeant quatuor, et alii « tria vota, potest episcopus praeeligere unum ex his qui trium tantum « votorum approbationem habeant, neglectis his quibus tota vel maior « pars assistat . . . Quinimo sufficit ut praelectus sit de genere appro- « natorum, quamvis approbatio ex episcopi vel vicarii adhaesione resul- « taverit, quia nempe ob votorum paritatem approbationis vel reprobationis actus conclusus non esset nisi cum dicta adhaesione ». Cfr. ipsum De Luca, *De Paroc*, disc. 1 per totum, et disc. 37, n. 2. - Garcia (*De benef.*, part. 9, cap. 2, n. 109): « Unde ex approbatis episcopus suo iudicio et « non ex votorum calculo, numero et collectione, potest et debet eligere

«eum qui sibi magis idoneus videatur, ut alias censuit S. Congregatio  
 « super dictum cap. 18 his verbis: *Singuli examinatores possunt et debent*  
 « *dare vota super qualitate cuiuslibet examinati ex forma vers, transacto,*  
 « *et episcopus non ex collectione horum votorum debet eligere, sed ex*  
 « *versio, peracto. Examinatores debent solum renuntiare duos vel tres,*  
 « *verbi gratia, examinatos idoneos, deinde episcopus absque votorum*  
 « *calculo, sed suo iudicio eligere debet digniorem. Alia: An si pluri-*  
 « *bus examinatis, aliqui ultra dimidiam partem vocum fuerint conse-*  
 « *quuti, et sic approbati, et unus omnia suffragia prospera reportavit,*  
 « *episcopus, facta per examinatores relatione, possit, postposito illo in*  
 « *quem omnia suffragia confluerunt, alium ex eis eligere qui ultra*  
 « *dimidiam partem vocum habuerint, cum omnes dicantur approbati?*  
 « *Respondit Congregatio posse* ». Cfr. etiam Barbosa (*Collect, ad Conc.*  
*Trid., ad hoc c, n. 122*); Ventriglia (*Praxis, part. 2, adnot. V, § 1, n. 19*)  
 et alios communiter.

•11. At vero dices: Si examinatores proferant iudicium relativum, ipsi iudicarent de omnibus qualitatibus candidatorum et de omnibus circumstantiis paroeciae conferendae, ac proinde exhausta iudicii materia, non haberet episcopus alia elementa unde digniorem inter approbatos discernere et eligere posset. Respondetur imprimis, examinatores non solum posse sed imo debere iudicare de omnibus qualitatibus candidatorum et de ceteris quae ad curam animarum exercendam sunt necessaria; quod apertissime demonstrat Benedictus XIV (*De Syn. Dioec, lib. IV, c. 8, n. 3*), dum ait: « Examinatores autem, priusquam concurrerent approbent seu idoneos renuntient ad animarum curam, non solum experiri debent eorumdem scientiam, sed et praecipuam rationem habere probitatis morum, prudentiae, aetatis et ceterarum qualitatibus quibus praeditum esse oportet cui animarum regimen committitur. Hanc enim esse Tridentini mentem, satis manifeste ex eius verbis liquet sess. 24, cap. 18, *de reform.: Peracto deinde examine, renuntientur quotcumque ab his idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis: et adhuc clarius Tridentini mentem explicavit Sacra Congregatio eisdem interpretes; praefato enim Abulensi Episcopo sciscitanti: An provisio parochialis nulla sit si examinatores relationem fecerint solum quoad litteraturam, examen vero circa mores, aetatem et reliqua episcopo relinquatur. . . .* respondit: *Teneri facere relationem etiam circa mores, aetatem et reliqua. . . .* Quin immo eadem Congregatio adeo necessarium reputavit, ut examinatores non solum respiciant scientiam, sed et coeteras expendant animi dotes eorum, quorum habilitatis ad exer-

« cendam curam animarum periculum faciunt, ut aliter latum ab illis  
 « iudicium, clarius adhuc et expressius quam in praedicta causa Abu-  
 « lensi fecerat, nullius esse roboris postea dixerit, et inde consecutam  
 « ecclesiae parochialis collationem irritam atque inanem decreverit, sicut  
 « affirmat Fagnanus in cap. *Eam te, de aetat. et qual.*, n. 15, inquires:  
 « *Orta dubitatione an sicut episcopo et examinadoribus simul iunctis*  
 « *Goncilium Tridentinum* cap. 18, sess. 24, *committit examen scientiae,*  
 « *sic etiam committat eisdem simul examen morum et prudentiae, ita ut,*  
 « *si examen aetatis, morum et prudentiae factum fuerit a solo episcopo,*  
 « *concursum sit nullus: die 2 augusti 1607 Sacra Congregatio censuit,*  
 « *si examinadores non retulerint idoneos quoad omnes qualitates, prout*  
 « *Concilium requirit, nullum esse concursum etc.* ».

Nec solum ad animi qualitates attendere debent examinadores, sed ad qualitates etiam corporis, ut renuntient idoneos inter concurrentes: « Tacentur, ait Reiftenstuel (lib. I, tit. IT, n. 234) aliae qualitates ex « parte eligendi requisitae, ut quod sit *corpore sanus*, ita ut officio suo « rite fungi valeat; conditione liber, non servus nec bigamus, ac huius- « modi; nam cum talia requirantur ad Ordines sacros rite suscipiendos « (can. *Infames*, cap. 6, quaest. 1, cum concordantiis), multo magis ea « desiderantur in eligendis ac promovendis ad praelaturas ecclesiasticas ». Etiam conditiones parociae pro qua indictus fuit concursus ponderandae sunt, ut definiatur non iam utrum aliquis sit dignior, sed utrum simpliciter sit idoneus ad illam regendam, quia v. g., ut ait Carolus Ant. De Luc (*In Adnot. ad Ventriglia, Praxis*, part. 2, adnot. V, § 1, n. 23): « In concursu maior aetas retorquetur contra concurrentes ad « parochiam in locis montuosis et alpestribus, *ubi senex non est idoneus* ». Non videtur igitur reprehendenda norma provinciae Mediolanensis ex eo quod inter qualitates ab examinadoribus prae oculis habendas in proferendo iudicio circa idoneitatem candidatorum, recenseat etiam characterem, activitatem, gradum physicae valetudinis, etc.

12. Hisce igitur praehabitis, respondeamus iam ad propositam objectionem. Nullo modo videtur exhaustam esse materiam iudicii ex iudicio relativo examinadorum, ita ut episcopo non remaneant elementa ad discernendum digniorem inter approbatos. Nam postquam examinadores renuntiaverint plures idoneos ad gubernandam aliquam determinatam ecclesiam, episcopus instituere potest comparisonem inter ipsos approbatos; ac tunc difficile, imo fere impossibile est ut, attentis omnibus ipsorum qualitatibus tum animi tum corporis et conditionibus parociae providendae, nullam prorsus inter eos prospiciat disparitatem, ita ut nemo appareat aliis dignior ac magis idoneus ad regimen ipsius paro-

chia. Itane aequales erunt ut nemo prae aliis habeat maiorem scientiam, vel pietatem, vel merita, vel qualitatem aliquam, quae, inspectis quoque conditionibus et circumstantiis paroeciae, illum prae aliis magis habilem vel dignum reddat ad consequendum regimen ipsius paroeciae? Eo vel magis quod munus examinatorum etiam in iudicio relativo sit tantummodo renuntiare quinam idonei reputentur ad regendam illam determinatam parochiam; ac proinde concurrentes ab ipsis examinatribus renuntiantur idonei dummodo qualitates requisitas ad regimen illius paroeciae possideant in gradu sufficienti; sed nihil impedit ut, inter ipsos idoneos seu sufficientes relative ad paroeciam illam, alii sint aliis sufficientiores, magis idonei ac digniores; hoc autem discernere pertinet ad episcopum ex comparatione inita inter ipsos approbatos. Nec, etiamsi, ut iam quoque diximus, ex relatione examinatorum appareat aliquis magis idoneus, episcopus tenetur stare huic iudicio examinatorum; sed ipse potest et debet tunc quoque instituere comparationem inter approbatos, ut discernat quinam sit dignior; quod, si suo iudicio reputet digniorem esse eum qui minora suffragia retulit in iudicio examinatorum, potest et debet eum praeferre illi qui maiora retulerat suffragia. Nec est inconveniens si unus dignior appareat ex iudicio examinatorum, alius ex iudicio episcopi, quia examinatores non determinant digniores sed dignos; quod, si aliquando ex suffragatione, unus appareat alio dignior, hoc est per accidens, nec episcopus tenetur sequi maiora suffragia ad eligendum digniorem. Unde apud Pallottini (*Collectio... resolutionum* etc., *Concursus*, § II, n. 91) haec leguntur: « Possunt  
« etiam examinatores de moribus aliisque postulantem qualitatibus,  
« simul vel de singulis eorum, distincta dare suffragia ad tradita per  
« Fagnanum in cap. *Eam, de aetat. et quai.*, n. 16 et n. 17, ut, collatis  
« tandem suffragiis, maiora eadem in alterum ut plurimum inferantur,  
« atque in actu describantur eos vel primo vel secundo vel inferiori loco  
« probatos fuisse; si itaque honesta huiusmodi suffragatione pateat ex  
« ipso suffragiorum numero quinam dignior ab ipsis censeatur, constat  
« id eos posse portendere quin de concursus vi ambigere fas sit, dum-  
« modo liberum de electione iudicium ac ius omne plene reservetur  
« episcopo. In *Brixianen.*, *Concursus paroeciae*, diei 22 iunii 1833,  
« § Id. ». - Nihil tamen impedit, imo prudentiae episcopali videtur consentaneum, quominus episcopus in eligendo digniori rationem *etiam* habeat suffragationis examinatorum, imo episcopus potest, « si velit,  
« ut recte monet Benedictus XIV (*De Synod. Dioec.*, lib. IV, c. 8, n. 7),  
« antequam digniorem ex approbatis renuntiet, quo cautius agat, ex-  
« minatorum consilium exquirere, quod recte perpendit Ventriglia, m

« *praxi rer. Eccles.*, p. 2, annot. V, § 1, nn. 49 et 50 », dummodo episcopus semper remaneat liber in praelectione facienda (cfr. Ferraris, v. *Concursus*, n. 64). - Denique, etiamsi fingeremus casum, certe valde hypotheticum, in quo post iudicium relativum examinatorum, episcopus nullum haberet elementum ad iudicandum unum prae aliis digniorem inter approbatos in examine, nulla exinde coarctatio haberetur potestatis episcopalis, quia tunc etiam ad episcopi arbitrium pertineret eligere unum prae aliis quem maluerit.

13. Nulla proinde difficultas inveniri potest in eo quod, examinătoribus iudicium relativum de idoneitate candidatorum proferentibus, duplex haberetur iudicium relativum, examinatorum videlicet et episcopi. Nam unumquodque iudicium relativum versaretur circa diversum terminum relationis, nimirum examinatóres iudicant relative ad paroeciam vacantem, utrum nempe concurrentes sint idonei ad illam gubernandam, episcopus instituit relationem inter ipsos concurrentes ut perspiciat quinam inter eos dignior sit ad regendam illam paroeciam; proinde examinatóres directe et immediate referunt examinatas ad condiciones peculiare paroeciae, episcopus directe et immediate confert approbatos inter se ut iudicet de maiori vel minori idoneitate, et tantum mediate refert ipsos approbatos ad ecclesiam vacantem ut determinet quinam ex eis sit dignior et magis idoneus ad eam gubernandam. Quare iudicium episcopi potius quam relativum dicendum est comparativum, ut observat Argirò (lib. 7, discept. 27) apud Rechistas (*De concursus*, p. 2, lib. 3, n. 22); iudicium vero examinatorum, quamvis relativum, dicendum est positivum, ut apud eosdem.

14. Obiicitur tandem dari concursus, nempe generales ad plures indiscriminatim parochias, in quibus nec profertur nec proferri potest iudicium relativum. Respondetur imprimis hanc rationem ad summum evincere iudicium illud relativum non esse necessarium seu obligatorium in omnibus concursibus, minime vero evincere ipsum iudicium relativum esse quoque prohibitum, ita ut in concursibus in quibus possit proferri, velut in concursibus ad unam determinatam paroeciam, non sit saltem facultativum seu permissum. Imo si attente consideremus omnia quae hucusque fuerunt exposita, dicere debemus magis congruere Concilio Tridentino ut iudicium relativum in concursibus particularibus sit non solum facultativum seu permissum, verum etiam necessarium seu obligatorium. Nec interest quod in concursibus generalibus nequeat iudicium relativum haberi, quia, ut supra diximus, ipsi concursus generales aliquantulum deviant a mente Concilii Tridentini, nec fere nisi ex consuetudine et approbatione S. Sedis eos legitimos dixeris.

15. Nec etiam multum referre videtur si huiusmodi iudicium relativum appelletur iudicium seu votum *opportunitatis*, ut praesertim fit in dioecesi Brixisiensi, dummodo de idoneitate revera sit iudicium: coeterum ratio denominationis fundamentum habet in ipso Tridentino aienti: « Peracto deinde examine renuntientur quotcumque ab his idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad « vacantem ecclesiam gubernandam *opportunis* ».

16. Iam hisce omnibus disputatis circa examinatorum potestatem in iudicio relativo ferendo, redeamus ad primam quaestionem in hoc puncto propositam, utrum nempe probanda sit praxis inducta in norma provinciae Mediolanensis pro concursibus paroecialibus circa duplex iudicium ex parte examinatorum, absolutum videlicet et relativum. Et possumus praemittere quod praxis ista, si non quoad nomen, saltem quoad rem, aliquo modo vigeat, nonnullis in locis cum approbatione S. Sedis. In Austria enim, Germania et aliis nationibus bis in anno solet haberi concursus generalis quoad scientiam, et iudicium ab examinadoribus, illic datum, est certe absolutum; deinde, vacante paroecia aliqua, alius concursus particularis habetur, in quo examinadores, prae oculis habentes approbationem quoad scientiam in concursu generali datam, instituunt iudicium circa reliquas competitorum qualitates, atque hoc iudicium magis videtur esse relativum. Sed tamen, ut patet, hoc duplex iudicium quod viget in istis nationibus, non convenit omnino cum duplici iudicio, absoluto et relativo, quod praescribitur in norma provinciae Mediolanensis; nam illic unumquodque iudicium datur in diverso concursu et circa diversas qualitates, hic utrumque iudicium datur in eodem concursu et quoad easdem qualitates quae, prius perpenduntur in genere quoad munus parochiale exercendum, deinde considerantur peculiariter in ordine ad regendum determinatam paroeciam; unde, licet revera praxis Mediolanensis robur aliquod accipiat ex praxi illarum nationum, tamen ex sola ista comparatione omnino iustificata dicenda non est. - Quod, si in se ipsa conspiciamus distinctionem iudicii in absolutum et relativum iuxta praxim provinciae Mediolanensis, certe necessaria non apparet, cum generatim in Ecclesia non adhibeatur; imo nec manifestae utilitatis duplex illud distinctum iudicium videtur esse, adeo ut in ipsa. norma Mediolanensi permittatur omittere interrogationem circa iudicium relativum quoties agatur de paroecia minoris momenti, ac in modificationibus peculiaribus inductis pro usu curiae archiepiscopalis Mediolanensis expressius dicatur: « Dopo questa votazione assorbita dovrebbe farsi la votazione relativa su ciascun concorrente, se « cioè si ritenga idoneo ed opportuno per la parrocchia N.; il più delle

« Tutte però l'insieme delle circostanze rende superflua questa seconda « votazione ». E converso in dioecesi Brixienti omittitur (ita saltem ex Actis erui videtur) iudicium absolutum circa idoneitatem in genere ad munus parochiale, sed, post vota circa scientiam et pietatem, ut definitivum iudicium profertur votum sic dictum opportunitatis, quod, iuxta explicationes episcopi, nihil aliud est nisi iudicium relativum. « A seconda « del Concilio di Trento,... *Il Regolamento per i concorsi nella provincia ecclesiastica Lombarda...* impone ai vescovi che sopra ciascuno dei « concorrenti, già approvato per la scienza, interroghi gli esaminatori « se lo giudichino idoneo o no per ciascuna delle parrocchie alle quali « concorre... È questo il voto che noi chiamiamo di opportunità, e che « spetta evidentemente agli esaminatori sinodali, perchè il loro giudizio « della scienza e dei meriti dei concorrenti non deve essere astratto e « generale, ma concreto e particolare in ordine a quella determinata « parrocchia ». - Non ergo apparet evidens utilitas illius duplicis distincti iudicii: aliqua forsitan reperiri potest utilitas in successivo illo duplici iudicio, quando agitur de paroeciis maioris momenti, ut hoc modo gradatim evidentiùs appareat idoneitas candidatorum ad illam determinatam parochiam. - Quidquid tamen sit de ista necessitate vel utilitate, illud etiam tenendum videtur, quod nempe praxis illa duplicis distincti iudicii, absoluti videlicet et relativi, non sit strictim contraria Iuri constituto, maxime Synodo Tridentinae; supposito tamen quod agnoscatur examineribus concursus, iuxta supradicta, si non necessitas seu obligatio, saltem facultas seu licentia proferendi iudicium relativum; et supposito etiam, quod mox videbimus, iudicium examinerum non unico cumulatavo scrutinio esse perficiendum, sed per multiplex successivum scrutinium posse perfici.

17. Notatur quoque in norma pro concursibus provinciae Mediolanensis multiplicitas scrutiniorum quibus completur iudicium examinerum circa concurrentium idoneitatem. Datur enim imprimis iudicium seu votum circa scientiam candidatorum; neque hoc ipsum iudicium seu votum unicum est sed multiplex, separatim enim iudicantur ab examineribus explicatio capitis dogmatici, contiuncula et singuli tres casus morales, postea cumulantur calculi seu puncta omnium horum quinque examinum, indeque habetur iudicium complexivum circa scientiam; cui adiungitur aliud circa scientiam pariter iudicium, praevenitivum dictum, quod nempe praeve conficitur a cancellario ex cumulatione classificationum quas obtinuit candidatus tum in curriculo studiorum theologorum, tum in examinibus quatuor priorum a sacerdotio recepto annorum. Deinde perpensis insimul tum duplici isto circa scientiam

voto, complexive- nempe et praeventivo, tum ceteris candidati qualitatibus sive moralibus sive physicis, exquiritur ab examinadoribus iudicium definitivum absolutum circa idoneitatem ipsius candidati in genere ad munus parochiale; tandem profertur, saltem quando agitur de parochia maioris momenti, iudicium relativum circa idoneitatem ad ipsam determinatam parochiam. - In dioecesi Brixienti post votum quoad scientiam habetur votum speciale quoad pietatem, hisque duobus votis forsitan tribuitur vis iudicii absoluti circa idoneitatem candidatorum; tertio loco datur votum opportunitatis seu iudicium relativum. - Iamvero haec omnia contraria videntur Concilio Tridentino et subsequen- tibus Iuris dispositionibus, iuxta quas iudicium examinerum circa idoneitatem concurrentium debet esse cumulativum de omnibus candi- datorum qualitatibus insimul perpensis, ac proinde unico non multi- plici scrutinio perfici debet.

18. Ac certe nullum esse potest dubium, quin ultimum et definitivum iudicium, quo ex concurrentibus, alii reiiciuntur ut inhabiles, alii renun- tiantur ut idonei, debeat esse cumulativum, profluens nimirum ex conside- ratione omnium simul qualitatibus quibus ornantur candidati: clara enim sunt verba Tridentini et clariora adhuc verba Benedicti XIV in Const. *Gum illud*: « Hisque omnibus coniunctim expensis, inhabiles per sua vota «reiiciant, et idoneos episcopo renuntient ». - Attamen non videtur con- trarium dispositionibus Tridentini et Benedicti XIV ut huiusmodi definiti- vum iudicium pluribus aliis partialibus et praeventivis iudiciis seu scrutiniis praepararetur. Quid enim prohibet quominus examinadores prius investi- gent separatim scientiam candidatorum atque de ea iudicium efforment, deinde pariter inquirant de aetate, prudentia, meritis aliisque qualita- tibus ac de hisce singulis iudicent, dummodo, postquam omnia accurate expenderit, tandem ex omnium ponderatione inhabiles reiiciant ac idoneos renuntient? Nec fundamentum huic praxi videtur deesse in Iuribus citatis; nam Tridentinum ait: *Peracto* deinde examine, (de cuius *forma tamen nihil statuit*) renuntientur quotcumque ab his idonei *iudi- cati fuerint* aetate, moribus, etc. - Expressius vero Benedictus XIV in citata Const. *Gum illud* multiplicia partialia ac successiva vota ceu scruti- nia innuere videtur, antequam ad cumulativum definitivum iudicium perveniat: « Porro examinadores, ait Pontifex, ad assequendam certam « et indubiam coniecturam scientiae, *postquam* diligenter expenderit « singulorum peritiam in evolvendo, explicandoque oretenus aliquo eccle- « siasticae doctrinae capite,... *ac pari diligentia libraverint a quolibet* « *scripto datas responsiones quaestionibus propositis; et postquam demum* « deprehenderint qua quisque polleat gravitate sententiarum et elegantia

« sermonis in contiuncula;... parem, ni forte maiorem solertiam examinatores *adhibeant in perscrutandis aliis qualitatibus*;... hisque omnibus « coniunctim expensis, inhabiles per sua suffragia reiiciant et idoneos episcopo renuntient ». - Speciatim circa examen doctrinae haec etiam notatu digna sunt quae leguntur apud Pallottini (*Collectio etc.*, v. *Concursus*, § II, n. 99): «Hinc iudicium in concursibus ad parochiales « ecclesias ita Romae et alibi communiter solet institui, ut ab examinatis seu concurrentis responsiones ad propositas casuum quaestiones « habitas coram episcopo, ipso probante, conveniatur de singulis *quod* « *calculo unaquaque responsio* digna sit, et calculus scripto ad unam- « quamque responsionem notetur. *Id ipsum de concione seu expositione* « *fieri solet. His exactis* fit computus punctorum seu calculorum, ex qua « computatione palam fit quinam sit approbatus et qui reprobatus, hac « lege ut qui ex. gr. ex 11 punctis non habuit nisi medietatem aut « infra, is reprobatus censeatur, puta si 5 aut 4 tantum de 10 habuerit. « Sin vero ultra medietatem habuerit, erit approbationis gradus maior « vel minor prout ad numerum 11 aut accedit aut distat. In *Lucana*, « *Concursus*, die 21 maii 1803, § *Animadvertendum*». - Utique non est praescriptum ut haec separata ac praeventiva scrutinia fiant, antequam deveniatur ad iudicium definitivum proferendum: ut enim inquit Ventriglia (*Praxis*, part. 2, adnot. V, § 1, n. 47): « Licet examinatores « teneantur renuntiare episcopo idoneos habito respectu ad omnes qualitates praedictas, tamen non tenentur renuntiare singulas qualitates « eorum qui fuerunt examinati; sed sufficit referre omnes examinatos « fuisse idoneos quoad omnes qualitates, absque eo quod dicant quoad « aetatem, quoad mores, quoad doctrinam et alias qualitates: docet « Cavaler., dec. 299 ». idemque tradunt Fagnanus (in cap. *Eam, de aetat. et qualit.*, n. 16) et Card. De Luca (*De Parodi.*, disc. 37, n. 22). - At vero neque ex opposito dicemus esse Iure prohibitum, praemittere iudicio cumulativo definitivo partialia et praeventiva scrutinia; imo praxis illa videtur valde utilis, ut hac ratione accuratius examinentur qualitates singulae; quare etiam communis ubique videtur esse.

19. Quenam autem fuerit mens episcoporum provinciae Mediolanensis dum ista praeventiva iudicia statuerunt, clare desumitur ex his verbis normae saepe citatae: « IV. *Giudizio definitivo sull'idoneità del candidato*. Terminato il giudizio circa la scienza dei concorrenti, fa « d'uopo come impone Benedetto XIV che " parem ni forte maiorem « solertiam examinatores adhibeant in perscrutandis aliis qualitatibus, etc. », La buona condotta, lo spirito ecclesiastico e la prudenza

« devono in un parroco essere *arcto foedere* strette alla scienza; epperò  
 « secondo le decisioni del Diritto, il *giudizio definitivo* sulla idoneità o  
 « non idoneità di un candidato ad esser parroco, *deve essere congiuntivo*  
 « o *cumulativo* di tutti e tre gli elementi, che sono la scienza, la con-  
 « dotta sacerdotale e l'opportunità a reggere una determinata parro-  
 « chia; e conseguentemente le classificazioni della scienza si devono  
 « compenetrare con quelle sulla vita e sulle altre attitudini morali del  
 « candidato ».

20. *Ista omnia quae hucusque fuerunt exposita, si probatu digna existimentur, demonstrarent assertum initio propositum, quod nempe praesentis quaestionis definitio potius quam Ius constitutum respiciat Ius constituendum. Non enim videtur strictim asseverandum regulas particulares, in norma provinciae Mediolanensis circa concursus propositas, revera contrarias esse Iuri constituto in Concilio Tridentino ac in posterioribus Decretis pontificiis, nec earum observantiam et praxim inducere defectum substantialem in forma concursus, ita ut omnes concursus, iuxta praedictam normam hucusque peracti, irriti ac nullius valoris sint declarandi, proindeque necessaria sit apostolica sanatio et convalidatio omnium collationum quae vi horum concursuum factae sunt.* « Forma concursus, ait P. Wernz (*Ius Decr.*, vol. II, n. 827, VII) « servanda est quae in Conc. Trid. et tandem per Benedicti XIV Con-  
 « stitutionem *Cum illud* accuratius est praescripta... At nullitas concursus  
 « nequaquam cum Reclusio generaliter est asserenda, si formalitates prae-  
 « scriptae adamussim non fuerint observatae, sed id valet tantum de  
 « illis conditionibus concursus de quibus expresse et specialiter per clau-  
 « sulam irritantem nullitas concursus statuta est, velut de iudicio exami-  
 « natorum quod unice datum est de sufficiente scientia, non etiam de  
 « honestate vitae aliisque dotibus examinandorum ». - In casu autem nostro methodus provinciae Mediolanensis non demonstratur deficere in aliqua ex dictis conditionibus specialiter clausula irritanti munitis. Ergo nec concursus iuxta ipsam methodum habitos inválidos fuisse dicemus. - Attamen hoc nihil impedit quominus de Iure constituendo, si aliqua in dicta methodo contenta iudicentur minus congrua vel quae incommodis viam sternere possint, corrigi iubeantur, vel etiam quominus novae ac determinatae regulae in punctis controversis ab H. S. C. definiantur ac constituentur.

Haec vero decernere ad sapientissimum EE. VV. pertinet iudicium, cui omnia supradicta subiicio, dum Sacram Vestram Purpuram reverenter deosculor.